
                                          
 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ______ DEL  ___/___/_____

Proposta PDTD n. 113 del 21/02/2024       

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio
Ing. Daniele Saba

OGGETTO: Determina a contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1,
lett.  a),  del  D.  Lgs.  n.  36/2023  relativo  dei  Lavori  di “manutenzione  straordinaria
dell’Impianto di climatizzazione all’interno del 6° piano del Presidio Ospedaliero San
Martino di Oristano” O.E. SI.CO. Installazioni Srl - Elmas -  CIG:  B067D64782.

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività istruttoria,  ciascuno per le attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'Istruttore
Dr.ssa Rita Colombu

Il RUP Ing. Elia Zichi

Il Responsabile della 
Struttura Proponente

Ing. Daniele Saba  Firma apposta in calce

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria
Locale n.5 di Oristano 

SI [X]           NO  [ ]              DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]

Pagina  1 di 7

854453
Font monospazio
112               26   02   2024



                                          
IL DIRETTORE DELLA  S.C. SERVIZIO TECNICO  - LOGISTICO  E  PATRIMONIO

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

DATO  ATTO che  la  Giunta  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  con  DGR  n.51/41  del
30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto
dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATE le deliberazioni n. 272 e n. 273 del 22/07/2022 con le quali si è provveduto alla no-
mina del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della ASL n. 5 di Oristano rispettivamen-
te nelle persone della Dott.ssa Rosalba Muscas e del Dott. Antonio Maria Pinna;

ATTESO  che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale
definitivo,  dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16 comma 2 della legge regionale 11 settembre
2020 n. 24,  con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 189 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito all’Ing. Daniele
Saba l’incarico di direzione della SC Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio, afferente alla Tecno-
struttura Amministrativa, con decorrenza dal 10/05/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 231 del 29/05/2023, con la quale si è provveduto alla definizione e
attribuzione di  attività,  atti  e  provvedimenti  alle  SS.CC: afferenti  all’Area di  Staff  e alla Tecno-
struttura Amministrativa della ASL n. 5 di Oristano;

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause
di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali;

PREMESSO che la Direzione Generale e la Direzione Sanitaria hanno manifestato l’esigenza di
rendere disponibili ambienti adeguati per le molteplici attività nei reparti del Presidio Ospedaliero
San Martino di Oristano e in particolare del piano 6° del Corpo P, attualmente inutilizzato per la
mancanza di un adeguato  sistema di climatizzazione;

PRESO  ATTO che  negli  atti  di  programmazione  strategica  della  ASL  Oristano  è  prevista
l’allocazione al 6° piano delle U.U.O.O.  di neurologia e di otorinolaringoiatra;

Pagina  2 di 7



                                          
 
PRESO ATTO del progetto di massima  redatto dal Collaboratore Tecnico l’Ing. Daniele Meleddu,
composto  da  tutti  allegati  indispensabili  per  poter  portare  avanti  i  lavori  di  manutenzione
straordinaria dell’impianto clima presso il 6° piano del P.O. San Martino di Oristano, che sebbene
non allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

PRESO ATTO che  tra  gli  elaborati  che  compongono il  progetto  di  massima sono presenti:  il
capitolato speciale d’appalto, la relazione generale, il quadro dei fancoils  e il  quadro economico
dell’intervento, che viene sotto riportato:

SOSTITUZIONE TUBAZIONI IDRAULICI 6° PIANO

QUADRO ECONOMICO

LAVORI A BASE D'ASTA

OPERE A CORPO

OS 28: IMPIANTI TERMICI E DI CONDIZIONAMENTO  € 114.428,78 

€ 114.428,78

SICUREZZA

ONERI PER LA SICUREZZA € 3.432,86

INCIDENZA MANODOPERA NON SOGGETTA A RIBASSO € 24.180,20

TOTALE LAVORI E SICUREZZA  € 117.861,64 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

PROGETTAZIONE ESECUTIVA  € - 
INCENTIVAZIONE FUNZIONI TECNICHE (Spese tecniche ex art. 113 
del D.lgs 50/2016)  € 2.357,23 

ACCANTONAMENTO ACCORDO BONARIO  € 3.432,86 

IMPREVISTI  € 5.721,44 

CONTRIBUTI PREVIDENZIALI 4% SU SPESE TECNICHE  € - 

IVA SUI LAVORI 22% € 25.929,56  

IVA SU IMPREVISTI  E ACCORDO BONARIO 22%  € 2.013,95 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 39.455,04

TOTALE GENERALE  € 157.316,68 

dal quale si evince che l’importo totale dei lavori e di  € 117.861,64, così ripartito €  114.428,78, per
lavori soggetti a ribasso e € 3.432,86 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

DI DARE ATTO che con il presente atto si procede a nominare quale  RUP dei Lavori è l’ing. Elia

Pagina  3 di 7



                                          
Zichi, e DL l’ing.  Daniele Meleddu, il quale a seguito di trasferimento ad altra  ASL viene sostituito
dal Collaboratore Tecnico, recentemente incardinato all’interno del Servizio Tecnico Logistico e
Patrimonio ing. Davide Palmas;

PRESO ATTO che le Stazioni Appaltanti, in conformità all’allegato I, art. 2 del D. Lgs. 36/2023
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici devono procedere in base ai
propri ordinamenti, con determina a  contrarre individuando l’interesse pubblico che si intende
soddisfare gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;

RICHIAMATO l’art. 50 comma 1 lett. a) del Dlgs. 36/023, che prevede affidamento diretto per lavori
di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti
dalla stazione appaltante;  

RICHIAMATA la Relazione del  RUP ing. Elia Zichi  nella quale si  evidenzia che per far fronte
tempestivamente  alle  richieste  della  Direzione  Generale,  considerato  il  carattere  urgente  e
improcrastinabile dell’opera, in conformità al disposto normativo dell’art. 50 comma 1 lett. a), nel
rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del medesimo decreto, sentiti diversi operatori
economici,  valutata  la  professionalità  in  relazione  ai  lavori  da  eseguire   e  la  disponibilità  ad
eseguirli tempestivamente, individua quale O.E. da inviatare l’impresa  SI.CO Installazioni S.R.L.
con sede in via Emilio Segrè Zona industriale Elmas (CA), con la  quale procede ad  effettuare dei
sopralluoghi  congiunti,  finalizzati  a   consentire  all’O.E.  di  prendere  atto  dell’entità  dei  lavori  e
valutare una proposta tecnico-economica consona al quadro economico al progetto da realizzare.

PRESO ATTO il RUP dispone che la gara venga espletata, in conformità alla normativa in vigore,
mediante la  piattaforma di  e-procurement  – SardegnaCat,  applicando il  criterio  del  prezzo più
basso ai fini dell’aggiudicazione, ovvero l’O.E. dovrà formulare un ribasso sull’importo dei lavori
posto a base di gara.

DATO ATTO che
 in data 09/02/2024 è stata avviata sulla piattaforma SardegnaCAt l’RDO  (rfq n. 428643),

indirizzata l’O.E.  SI.CO Installazioni  S.R.L con sede   in via Emilio Segrè Zona industriale
Elmas (CA), invitandolo ad offrire un ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara, pari a
€ 114.413,76 entro e non oltre le ore 12:00 del 15/02/2024;

 alla scadenza stabilita il punto ordinante Ing. Danile Saba, ha provveduto a aprire l’RDO (rfq
n.  428643),  appurando l’adesione nei  termini  dell’O.E.,  il  RUP a sua volta  ha valutato  la
regolare presentazione e compilazione della documentazione richiesta nella busta di qualifica
e in quella economica;

 il RUP, altresì dall’apertura dell’offerta economica ha costatato la volontà dell’O.E. di eseguire
i lavori, offrendo il ribasso del 10,50% (dieci virgolacinquantapercento) sull’importo degli stessi
posto a base di gara € 114.428,78 e quindi la volontà  di eseguire i lavori  per  la l’importo
complessivo di € 105.846,62 I.V.A. esclusa, così suddiviso € 102.413,76 per lavori soggetti a
ribasso + €  3.432,86 per oneri per la della sicurezza non soggetti a ribasso. 

PRESO ATTO che ai sensi del Dlg.s 36 art. 50 comma 6,  sono state avviate in capo all’O.E. le
verifiche  finalizzate  ad  appurare  la  veridicità  delle  dichiarazioni  rese  in  sede  di  gara,  sia
relativamente ai requisiti di carattere generale che a quelli di carattere speciale;

CONSTATATO 

Pagina  4 di 7



                                          
• il possesso dei requisiti di carattere speciale e di idoneità professionale, avendo appurato che

l’O.E. è in possesso della Certificazione  SOA in corso di validità, per classifica e qualifica
adeguata ai lavori da eseguire, OS28 classifica II;

• è stata avviata sul nuovo FVOE.2 la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale
che, a causa del malfunzionamento della piattaforma digitale, non ha consentito il reperimento
dei dati;

• che  è  stato  acquisito  comunque  dall’ufficio  la  regolarità  contributiva,  con  esito  positivo,
mediante accesso al durc-online e avviate le verifiche con la piattaforma NET4Market;

CONSIDERATA l’estrema urgenza di affidare i lavori per l’attivazione dei nuovi reparti ospedalieri
previsti negli atti di programmazione strategica della ASL Oristano e che le verifiche finora svolte
hanno dato tutte esito positivo; 

RITENUTO quindi di prendere atto dei risultati della RDO (rfq n. 428643), e della documentazione
fin ora acquisita, considerata l’urgenza sopra descritta e il malfunzionamento dei nuovi sistemi di
verifica, non imputabili  alla S.A., di affidare i lavori di cui all’oggetto per l’importo decurtato del
ribasso  corrispondente a € 105.846,62 I.V.A. esclusa,  € 129.132,88 I.V.A. inclusa; 

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.  dall'art. 18 comma 1 del D.Lgs n. 36/2023 il contratto sarà
stipulato mediante corrispondenza, secondo l'uso del commercio,  anche tramite posta elettronica
certificata. 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023, la L.R. n. 8/2018 , per le parti ancora vigore;

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa 

1)  di approvare dell’RDO (rfq n. 428643), svolta sulla piattaforma SardegnaCAT, indirizzata all’
l’O.E.  SI.CO Installazioni S.R.L, con sede in via Emilio Segrè Zona industriale Elmas (CA),  per
l’affidamento dei  Lavori  “di manutenzione straordinaria dell’Impianto di climatizzazione all’interno
del 6° piano del Presidio Ospedaliero San Martino di Oristano”.

2)  contrarre e contestualmente affidare  a seguito dell’espletamento della suddetta procedura
telematica su SardegnaCAT RDO (rfq n. 428643), svolta dell’art. 50, comma 1, lett. a), del D. Lgs.
n. 36/2023, all’Operatore economico SI.CO Installazioni S.R.L, con sede in via Emilio Segrè Zona
industriale Elmas (CA),  per un importo contrattuale netto di € 105.846,62 I.V.A. + iva 22%, pari ad
€ 129.132,88 iva compresa;

3)di approvare  il nuovo Quadro Economico dei Lavori, aggiornato a seguito della procedura di
gara 

SOSTITUZIONE TUBAZIONI IDRAULICI 6° PIANO

QUADRO ECONOMICO A SEGUITO DEL RIBASSO 

LAVORI A BASE D'ASTA

OPERE A CORPO

OS 28: IMPIANTI TERMICI E DI CONDIZIONAMENTO  € 102.413,76 

€ 102.413,76

SICUREZZA

Pagina  5 di 7



                                          

ONERI PER LA SICUREZZA € 3.432,86

INCIDENZA MANODOPERA NON SOGGETTA A RIBASSO € 24.180,20

TOTALE LAVORI E SICUREZZA  € 105.846,62

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

PROGETTAZIONE ESECUTIVA  € - 
INCENTIVAZIONE FUNZIONI TECNICHE (Spese tecniche ex art. 113 
del D.lgs 50/2016)  € 2.357,23 

ACCANTONAMENTO ACCORDO BONARIO  € 3.432,86 

IMPREVISTI  € 5.721,44 

CONTRIBUTI PREVIDENZIALI 4% SU SPESE TECNICHE  € - 

IVA SUI LAVORI 22%  € 23.286,26 

IVA SU IMPREVISTI  E ACCORDO BONARIO 22%  € 2.013,95 

ECONOMIE D’ASTA  € 14.658,32 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 51.470,06

TOTALE GENERALE  € 157.316,68 

4) di dare atto  che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art.   dall'art. 18 comma 1 del D.Lgs n.
36/2023, mediante corrispondenza, secondo l'uso del commercio,  anche tramite posta elettro-
nica certificata.

5) di dare atto che i lavori sono finanziati con i fondi del Bilancio Corrente, stanziati in conto capi-
tale;

6) di dare atto  che la spesa derivante dal presente provvedimento, come sopra quantificata in €
105.846,62  I.V.A.  esclusa corrispondente a  €  129,132,88 I.V.A.  compresa, verrà  registrata  sul
bilancio della ASL 5 di Oristano, esercizio 2024 e verrà finanziata come di seguito rappresentato:

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO

MACRO
AUTORIZZAZIONE

CONTO
CENTRO DI

COSTO
IMPORTO 

IVA INCLUSA

ASL5-TEC MACRO 2 A102020801 A5ORDM0301 €    90.393,02

A5ORDC0701  €     38739,86

CIG: B067D64782.

7) di trasmettere copia della presente  determinazione alla S.C. Servizio Affari Generali e Area
delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO-LOGISTICO  E PATRIMONIO
Ing. Daniele Saba

Pagina  6 di 7



                                          

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5
di Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di
Oristano o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  7 di 7

854453
Font monospazio
26/02/2024            12/03/2024


	

		2024-02-21T12:57:03+0100
	DANIELE SABA


		2024-02-21T12:58:33+0100
	COLOMBU RITA


		2024-02-21T12:59:42+0100
	ZICHI ELIA


		2024-02-26T11:06:07+0100
	MURGIA DANIELA




